
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 1133 del 15-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DI N. 6 QUADRI FACENTI
PARTE DELLA COLLEZIONE DELLA VILLA MEDICEA LA MAGIA E IMPEGNO DI SPESA
- C.I.G. N. Z54299127D

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 36
Proposta del settore n. 48

1/4



RICHIAMATA la Determinazione del Funzionario responsabile del Servizio Cultura,
Comunicazione e Sport n. 837 del 30/08/2019 avente ad oggetto: “Procedura di appalto per il
restauro conservativo di n. 6 quadri facenti parte della collezione della Villa Medicea La Magia.
Determinazione a contrarre e prenotazione di spesa – C.I.G. n. Z54299127D” con la quale:

- veniva indetta una procedura negoziata per il restauro conservativo di n. 6 quadri facenti
parte della collezione della Villa Medicea La Magia, tra gli operatori iscritti nell’albo operatori
economici di fiducia istituito dalla centrale unica di committenza tra i comuni di Montecatini
Terme e Quarrata;

- si stabiliva quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95,
comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

- si approvava il “Capitolato speciale di appalto per il restauro conservativo di n. 6 quadri
facenti parte della collezione della Villa Medicea La Magia”;

- si prenotava la spesa presunta di euro 36.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a euro 7.920,00 ,
per complessivi euro 43.920,00, I.V.A. al 22% compresa, imputando la spesa nel seguente
modo:

1) per euro 29.000,00 al cap. 6615 “Restauro conservativo patrimonio artistico di Villa La
Magia”(finanziato dal cap. 915 in entrata dove risulta accertato il contributo riconosciuto
dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia)” del Bilancio di Previsione
2019/2021, annualità 2019;

2) per euro 14.920,00 al cap. 6615/500 “Restauro conservativo patrimonio artistico di
Villa La Magia “del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019;

RICHIAMATA la lettera di invito prot. n. 47391 del 06/09/2019 pubblicata sul Sistema
Telematico Acquisti regionale della Toscana con la quale:

- si invitavano imprese in possesso dei requisiti necessari (categoria e classifica) iscritti
nell’elenco degli operatori economici predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita
tra i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata, a partecipare alla procedura negoziata di cui
sopra;

- si stabiliva che per partecipare alla procedura di cui sopra le ditte interessate avrebbero
dovuto accedere alla procedura entro le ore 10 del 10 ottobre 2019;

PRESO ATTO che la gara si è regolarmente svolta e CONSTATATO che entro le ore 10 del
giorno 10 ottobre 2019 sono pervenute alcune offerte e che tutta la documentazione relativa
alla fase operativa della procedura di gara è conservata agli atti custoditi dal Servizio AGAN;

PRESO ATTO che l’offerta economica migliore corrispondente al criterio del minor prezzo
mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, è risultata quella
presentata dalla Ditta Luigi Pandolfo con sede legale in Carrara via delle Pinete 7, il quale ha
formulato la seguente offerta:

-ribasso percentuale sull’importo a base di gara: 30%

-importo offerto al netto dell’I.V.A.: Euro 25.200,00 

di cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’I.V.A.: euro 800,00

di cui costi di manodopera al netto dell’I.V.A.: euro 12.600,00

oltre a oneri di sicurezza al netto dell’I.V.A. di: Euro 0

-Importo finale totale offerto al netto dell’I.V.A.: Euro 25.200,00

CONSIDERATO:

- che sono state effettuate le verifiche di cui all'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che gli enti
certificatori hanno risposto in maniera positiva;

2/4



- che la ditta ha presentato, così come richiesto dal punto 4.3 della lettera di invito una
polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria, polizza n. 024083/PV, Garante Credendo
Excess &Surety SA con sede in Via Vitruvio 38, 20124 Milano;

PRESO ATTO infine che:

- occorre procedere all’affidamento dei lavori di restauro conservativo alla Ditta Pandolfo Luigi
con sede in Via delle Pinete 7 54033 Carrara (MS);

- occorre provvedere all’imputazione di spesa definitiva necessaria;

VISTA la nomina del Dirigente Area Servizi alla persona e supporto amministrativo prot. n.
41784 del 29/07/2019 con la quale la sottoscritta è stata nominata RUP dell’appalto;

RILEVATO inoltre che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 commi 65-67 della L. 266/2005 e
dalla deliberazione ANAC n. 163 del 22.12.2015, le stazioni appaltanti devono effettuare il
versamento del contributo a favore dell’Autorità calcolato sull’importo a base di gara solo se
lo stesso è superiore ad euro 40.000,00;

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), in ottemperanza a quanto disposto dal
D. L. 187/2010 è C.I.G. n. Z54299127D;

PRESO ATTO che:
il Bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con delibera C.C. n. 28 del
20.03.2019;
il Peg 2019/2021 è stato approvato con delibera G.C. n. 48 del 15/04/2019;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la delibera G.C. n. 64 del 26.03.2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dal 01.4.2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 466 del 22.05.2019 di
“Costituzione, pesatura e conferimento della posizione organizzativa relativa al Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport dal 22.05.2019 al 31.12.2020;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 491 del 27/05/2019 di “Delega
di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Cultura, Comunicazione e
Sport”;

il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto Comunale;

il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

la deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP 2019/2021;

il regolamento dei Contratti;

il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di
impegno da parte dei Funzionari responsabili dei Servizi;

la Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in particolare l’articolo 629, lettera b),
che ha inserito l’articolo 17 – ter del D.P.R. 633/1972 (Split payment);

RITENUTO di dover provvedere in merito

3/4



D E T E R M I N A 

1) di prendere atto dell’esito della procedura negoziata ai sensi dell’art. 35 comma 2 lettera
b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di opere di restauro di n. 6 dipinti
conservatii presso la Villa Medicea La Magia a Quarrata;

2) di aggiudicare, in via definitiva l’affidamento dei lavori di cui in premessa alla ditta Luigi
Pandolfo Via delle Pinete n. 7 54033 Carrara (MS) codice fiscale PNDLGU62D09G793X, Partita
I.V.A. 00600040455;

3) di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con determina del Funzionario
responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport, n. 837 del 30/08/2019,
impegnando la somma definitiva di euro 25.200,00 oltre I.V.A. al 22% per complessivi euro
30.744,00, I.V.A. al 22% compresa, imputando la spesa nel seguente modo:

- per euro 29.000,00 al cap. 6615 “Restauro conservativo patrimonio artistico di Villa
La Magia” del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019 (finanziato dal cap.
915 in entrata dove risulta accertato il contributo riconosciuto dalla Fondazione Cassa
di Risparmio di Pistoia e Pescia);

- per euro 1.744,00 al cap. 6615/500 “Restauro conservativo patrimonio artistico di
Villa La Magia “ del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019; 

4) di specificare che la ditta affidataria si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

5) di dare atto che quanto indicato nella presente Determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza del documento unico di programmazione e che le
esigibilità del debito, vale a dire, le prestazioni sopra indicate, saranno avviate e concluse
entro il 31/12/2020;

6) di dare atto che sono state effettuate le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e
che gli Enti certificatori hanno risposto in maniera positiva;

7) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

8) di dare atto che la spesa sostenuta sarà liquidata secondo i disposti dell’art. 29 del
Regolamento Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;

9) di dare mandato al Servizio AGAN, Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, di eseguire
gli adempimenti necessari alla stipulazione del contratto;

10) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il responsabile del Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport dott. Claudia Cappellini.

Data
15-11-2019

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

4/4


